61. Nec iis contentus auctor, parum simile vero esse prosequitur quod de Viscainâ, Alava, Orduniamque per eundem tractum temporis ab Alphonso recuperata subiunxere Tudenensis ac Toletanus; cum notoria res sit, inquit, has nunquam in Maurorum potestatem venisse: Pampilonem iridem urbem non nisi Carolo Magno duce, anno scilicet DCCLXXXVIII. à Mauris receptam, apud Franciæ Scriptores

añadieron hartas cosas (el de Beja, y el de Astorga) à la Historia del Obispo Sebastian en lo que toca à este Rey &c.

Solamente escriben los tres Prelados mas antiguos, como edificò cerca de Cangas la Iglesia de santa Cruz; añadiendo el de Beja, de maravillosa labor.

Llamándole D. Alonso el Catholico el Arzobispo D. Rodrigo, y D. Lucas de Tuy; porque Sebastian, y los otros dos Obispos mas antiguos siempre le nombran Magno.

res referri. Miratus quidem valdè sum in Sebastiani legens Chronico ea, quæ si Morales legisset, non coniecturâ suâ, sed expressissimo illius testimonio usus, Roderici, Lucæque antistitem de recuperatis prædictis regionibus narrationem refellere potuisset. *Alava namque* (apud Sebastianum habemus) *Viscaia, Araone, & Ordunia, à suis incolis reparantur, semper esse possessæ reperiuntur, sicut Pampilona dictum est, atque Berroza.*

62. Quid ergo credemus? Interfertane hæc in editione, iuxta Moralis coniecturam ob oculos positam, fuisse? Poteram quidem hanc suspensionem alio etiam argumento diversitatis adiuvere, quæ inter editum Sebastiani, atque id, quod confulebat Morales, manuscriptum Chronicon eiusdem intercedit. Morales ait cap. 14. sequenti, adiunxisse hos tres Episcopos Alphonfi hoc tempore repopulatam (verbo utimur eorum barbaro) *Barduliam, quam hodie* (ille ait) *Castellam vocant.* Consulentes tamen editum Sebastiani Chronicon, Barduliæ loco *Burgi* occurrunt. *Burgis quæ nunc appellatur Castella.* Quæ suspecta esse alicui poterunt, ob introductam eò *Burgorum* mentionem. Nihil tamen nos mala fide factum temerè credimus. Appellandum ergo est necessariò ad codicum differentiam, quibus Morales & Sandovalius usi sunt; repetendumque, ne ultrà hic moremur, magnum operæ pretium facturum eum, qui curiosè hos omnes codices, quotquot invenire possent, huius historiæ inter se conferret; veraque horum auctorum propriaque lineamenta, quibus dignosci possent signarique, nostræ libertatis ac postliminii origines, accuratè nobis exprimeret.

63. Eodem, quo Urraca Castellæ Regina obiit, anno MCXXVI. è vivis quoque abiit Bernardus Toletanus præsul post receptam à Maurorum ditione urbem primus, quam non minùs quatuor supra quadraginta annis rexerat, gestis rebus clarissimus. Gallus quidem is ex territorio Agenensis in Aquitania urbis, & in

* Mariana lib. 9. cap. 17. & lib. 10. cap. 14.

(1) Huc pertinere puto, nimirum ad sæculi XII. initia, *Berengarium de Podio Pardines* (vernaculi de *Puig Pardines*) Gotholanum auctorem libri Latine primum, ut conicio, ab eo scripti, ac deinde ab Anonymo in vernaculum Gotholanorum, seu Lemolinum sermonem translatis, hoc titulo: *Sumari de la població de Espanya, è de les conquestes de Catalunya, è de on devallen los Comptes de Barcelona*: id est: *De prædictis Hispaniæ incolis: deque urbibus oppidisque Catalonia Saracenis ereptis; ac de Comitum Barcinonensium origine.* Exstat Lemolina versio in Regia Escorialensi *Lit. I. Plut. III. n. 4.* Auctor in Prologo se in Catalonia atque in

monasterio Cluniacensi Benedictinus monachus, sed ad Alphonsum Regem VI. ab Hugone Cluniacensium abbate missus, S. Facundi cœnobium administrandum & ad severiorem vivendi formam reducendum suscepit. Unde ad cathedram Toletanæ urbis expugnata anno MLXXXV. magna omnium approbatione ordinum ascendit. Huic Bernardo Toletano, non autem Claræ-vallensium, debere adscribi Sermones quinque super *Salve Regina*, & alterum super *Magnificat*, qui inter huius sancti opera editi leguntur^a, persuadere voluit is, qui Iuliani Petri Chronicon fabrefecit^b. Iure quidem Claræ-vallensium abiudicatos eorum iudicio^c, qui aures stilo melliflui doctoris tritas habent; unde quærendus fuit alius Bernardus ex eodem religioso ordine cui adscriberentur: quem invenit industrius vir Iulianus, qui sese habere ait scriptos manu ipsius Bernardi huius Toletani prædictos Sermones: quem rei auctorem, parum tamen uti decet ei fidentes, laudant Philippus Labbeus, Theophilus Raynaudus, Vincentius Placcius. At Meditationem seu sermonem quintum super *Salve Regina*, quæ incipit: *Ad salutandam Virginem*, B. Anselmo Lucensi Episcopo, Mantuæ anno MLXXXVI. demortuo, Antonius tribuit Possévinus.

64. NONNIUS Lusitanus abbas monasterii de *Tibaens* circa annum MCIX. scripsisse dicitur *Vitam* Ioannis abbatis, cuius ea celebratur quamplurimum annorum ecclasiæ ad aviculæ cantum, cuius meminit Alvarus Lupus martyrologii lusitanæ conversi auctor; quamque penes Emmanuelem de Resurrectione, Augustinianum reformatum provincie Portugalliæ ipsius testimonio extare novimus. Qui & ipse nobis retulit multa hunc reliquisse mss. de Regibus Portugalliæ monumenta (1).

CAPUT IV.

De Historiæ Compostellanæ auctoribus, MUNIONE Mindoniensi, HUGONE Portucalensi Episcopis, & GERARDO Compostellanæ eiusdem Ecclesiæ canonico. Annales Com-

ponomine ipsi Castro *Puig Pardines*, quod Vice-Comitatùs de Bas oppidum est, natales habuisse; vixisseque Raimundi Arnaldi Berengarii (huius nominis III.) Comitum Barcinonensium ævo, id est exeunte Sæculo XI. usque ad sequentis seu XII. annum trigessimum: quod videndus *Diagus Hist. Comit. Barcin. Lib. II. c. 103.* Conicio autem opus Latine primum scriptum, quod Auctoris ætate non ita excultus esset Lemolinus quo constat Sermo. Item: EIVSDEM Berengarii exstat in eadem Regia Bibliotheca *Lit. I. Plut. III. n. 5.* exemplum aliud *Historiæ Comitum Barcinonensium* multum à præcedenti discrepans.